
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33425  45Quinta-feira, 27 DE JULHO DE 2017

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/308354
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servido Edilson Alves dos Santos CPF nº 318.753.602-63, MAT 
5900136 /1 ocupante do cargo Gerente lotado na Ciretran de 
São Geraldo do Araguaia.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido 
corresponde a R$:- 1.000,00 (UM MIL REAIS), destina-
se a custear despesas eventuais e emergenciais de pronto 
pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá 
por conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-600,00
3339036-R$:-200,00
3339039-R$:-200,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 (trinta) dias, à contar da data do 
recebimento
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 208465

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2466/2017-DAF/CGP, DE 24/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/304057.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao 
deslocamento de Belém para o municipio de Marabá no 
período de 02 à 31/08/2017, a fi m de realizar atendimento 
e retaguarda de habilitação na agência do referido municipio.

nome Cargo CPF matricula

Margarete do Socorro Ferreira Lobato asa 133.636.112-
34 3263665 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 208467
PORTARIA Nº 2463/2017-DAF/CGP, DE 24/07/2017

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/315273
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Salinópolis no período de 27 à 
31/07/2017, a fi m de realizar atendimento e retaguarda de 
veículos, no referido municipio.

nome Cargo CPF matricula

Stephanie Bastos Pinheiro Assist. Adm. 785.915.462-
53 5921701 /2

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2460/2017-DAF/CGP, DE 24/07/2017

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/312799
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Santarém no período de 01 à 
05/08/2017, a fi m de acompanhar a engenharia na fi nalidade 
de reforma da Ciretran de Santarém.

nome Cargo CPF matricula

Amélia Rodrigues Bispo Tec. informática 292.934.645-
00 57196680 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2462/2017-DAF/CGP, DE 24/07/2017

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/312091.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Santarém no período de 01 
à 05/08/2017, a fi m de realizar visita técnica em obra para 
realização de medição/fi scalização referente ao contrato nº 
085/2015, fi rmado entre a empresa C.S.CONSTRUÇÃO E 
SANEAMENTO LTDA.- ME e o DETRAN.

NOME Cargo CPF matricula

Lucilena Ferreira de Andrade Analista transito 613.928.632-87 57193076 /1

Luís Mário Contente Farias Aux. Tec. 236.391.722-72 3216667 /1

Margarete dos Santos Pereira Analista transito 595.809.172-72 57196683 /1

Milena Bahia de Melo gerente 271.074.692-15 5919927 /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2453/2017-DAF/CGP, DE 24/07/2017

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/314356
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Salinópolis, no período de 27/07 
à 31/07/2017, a fi m de realizar atendimento ao público na 
área de veículo durante a Operação Verão 2017, na referida 
Ciretran.

nome Cargo CPF matricula

Davydson Batista do Nascimento Assist Trânsito 916.301.772-
53 55588875/1

Márcia Helena Silva de Souza Assist Trânsito 707.043.762-
53 54190514/2

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2467/2017-DAF/CGP, DE 24/07/2017

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/313909.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Salinópolis no período de 27 à 
31/07/2017, a fi m de realizar atendimento de habilitação na 
agência do referido municipio.

nome Cargo CPF matricula

Rosely Souza Pereira axt 558.762.422-
68 3263134 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 208179

..

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 60                         EXERCÍCIO: 2017                
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OUTROS

Objeto: aquisição de 15 (quinze) rádios transceptores 
portáteis, para atender as necessidades da Polícia Militar do 
Estado do Pará.
Valor Total: R$ 38.400,00 (trinta e oito mil e quatrocentos reais)
Data da Assinatura: 26/07/2017                 Vigência: 
26/07/2017 à 25/07/2018 
Adesão a Ata de Registro de Preços nº 220-A/2016 CTT/PM-
MG, oriunda do Pregão Eletrônico nº 286/2016-CTT/PM-MG
Orçamento:
Função Programática: 44.101.06.181.1425.7559 – Adequação 
de Unidades da Polícia Militar do Estado do Pará
Natureza: 449052
Fonte: 0341
Contratado: EMPRESA TAIT COMUNICAÇÕES BRASIL LTDA
CNPJ/MF nº 67.116.715/0001-85
Endereço: Avenida Tamboré, nº 1400 – 1440, sala 2, 
Condomínio Alphaville, Tamboré – Barueri – SP – CEP: 
06.460-000
Diretora do FISP: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo: 208236
Contrato: 66                   Exercício: 2017                    

Classifi cação do objeto: Obras
Objeto: REFORMA E ADEQUAÇÃO DO HOTEL DE TRÂNSITO DE 
SANTARÉM / PA.
Valor Total: R$ 148.910,99 (cento e quarenta e oito mil, 
novecentos dez reais e noventa e nove centavos).
Data da Assinatura: 26/07/2017                   Vigência: 
26/07/2017 à 25/07/2018
Convite nº 10/2017-FISP
Orçamento:
Programação Funcional: 44.101.06.181.1425.7559
Natureza da Despesa: 449051;
Fonte: 0141.
Contratado: PLANA CONSTRUÇÕES COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA-EPP.
CNPJ/MF nº. CNPJ nº 05.467.549/0001-04
Endereço: Passagem Nova nº 140, Bairro Marambaia, Belém-
Pa, CEP: 66.623-160.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo: 208223

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2017-FISP
O Fundo de Investimento de Segurança Pública, através 
de seu Presidente, comunica que fará realizar licitação, na 
modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço global, 
conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa para execução de obra 
de CONSTRUÇÃO DA DELEGACIA DE ACARÁ / PA, com 
fornecimento de mão-de-obra e materiais, conforme condições 
e exigências impostas no edital e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 14/08/2017.
HORA DA ABERTURA: 09:00h
LOCAL: Sala de Licitação do FISP/SEGUP, sito na Rua 
Arcipreste Manoel Teodoro, nº 305, entre as ruas São Pedro e 
São Francisco, Batista Campos, Belém-PA.
VISITA TÉCNICA: 09/08/2017, 09h às 12h. Local: Rodovia PA 
252, esquina com a Rua Luiz Miranda no Bairro do Cacoal de 
Acará / PA.
OBS: O presente Edital encontra-se disponível no endereço 
eletrônico www.compraspara.pa.gov.br.
CONTATOS: (91) 3184-2529 / 3225-1012.
Belém/PA, 26 de julho de 2017.
Presidente da CPL/FISP

Protocolo: 208248


